SYLLABUS

Té dhéna bazike té 1éndés

Njésia akademike:

Fakulteti i Menaxhmentit

Programi: Menaxhimi i Biznesit dhe Ndérmarrésia
Titulli i Iéndés: Menaxhimi i operacioneve

Niveli: Bacelor

Statusi i 1éndés: (0)

Viti i studimeve: 11

Semestri: 11

Numri oréve né javé: 3

Vlera né kredi —- ECTS: 5

Koha / lokacioni: USHAF

Mésimdhénési i léndés:

Detajet kontaktuese:

Pérshkrimi i 1éndés

Menaxhimi i operacioneve trajton menaxhimin e funksionit
thelbésor t€ ndérmarrjes, transformimin e inputeve né
outpute pérmes shérbimeve dhe produkteve. Studentét do té
njohin strategjit€ dhe teknikat e menaxhimit té operacioneve,
duke pérfshir€ menaxhimin e kapaciteteve, inventarit,
cilésisé dhe zinxhirit té furnizimit. Lénda mbéshtetet edhe né
vizita studimore dhe puné praktike pér t€ ndértuar aftési
reale.

Qéllimet e 1éndés

T¢ aftésojé studentét pér menaxhim efikas té operacioneve
né€ ndérmarrje, duke arritur objektivat e biznesit dhe nevojat
e konsumatoréve pérmes njohurive teorike dhe praktikés.

Rezultatet e pritura té mésim-
nxénies

Pas pérfundimit t€ kétij moduli, studenti do t€ jet€ n€ gjendje

te:

1. Analizoj€ dhe kuptojné proceset e ndryshme te
operacioneve, (ECTS 1),

2. Planifikoj€ dhe kontrollojné aspektet e operacioneve
sikurse jané kapaciteti, inventari, cilésia, etj. (ECTS 1),

3. Kuptojé procesin e dizajnimit e produktit dhe
proceseve te operacioneve, (ECTS 1),

4. Kompetent ne hartimin e politikave prodhuese-
shérbyese né ndérmarrje, (ECTS 1),

5. Pér te kryer njé analizg€ té aktivitetit t€ punés ne

ndérmarrje; (ECTS 1),

Kontributi né ngarkesén e studentit (gjé qé duhet té korrespondojé me rezultatet e té nxénit té

studentit)
Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithsej

Ligjérata 2 15 30
Ushtrimet teorike/detyra 1 15 15
Puné/Vizité praktike 5 1 5
Kontaktet me mésimdhénésit — konsultimet 1 5 5
Pérgatitja pér detyra projekte 1 5 5
Projekt kursi — Test (planifikim + zbatim)

Detyra té shtépisé 1 10 10
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Koha e studimit vetanak té studentit (né 30
biblioteké ose né shtépi)

Pérgatitja pérfundimtare né provim 1 10 10
Koha e kaluar né vlerésim (teste, provim final) 5 10
Projektet, prezantimet etj 1 5 5
Totali 125
Metodologjia e Ligjérata Kursi zgjat 15 jav€ me 3 oré leksione dhe/ose ushtrime javore
mésimdhénies dhe individuale dhe grupore. Ushtrimet do t€ mbahen né€ formén e punés
mésim-nxénies individuale dhe grupore né té cilén do t€ diskutohen shembuj konkreté.

Pjes€émarrja aktive €shté jashtézakonisht e rénd€sishme, késhtu q€ studentét
inkurajohen g€ t€ ndjekin rregullisht leksione dhe ushtrime dhe té
kontribuojné n€ diskutimet qé zhvillohen né leksione. Mésimdhénia do té
zhvillohet pérmes ligjératave, ushtrimeve, shembujve praktiké,
interpretimeve individuale e grupore, punimit t€¢ seminareve, vler€simeve
periodike, etj. T¢€ gjitha kéto do t€ realizohet n€ aspektin teorik dhe praktik
duke i prezantuar materialet né formén audio-vizuale pérmes teknologjisé€
elektronike me programet e Windows Office. Né aspektin teorik do té
ofrohen njohuri t€ pérgjithshme shkencore, bazuar né literaturén
bashkékohore. Pjesa praktike kryesisht do t€ realizohet pérmes shembujve
konkret nga literatura dhe rasteve studimore, zgjidhjes sé detyrave
numerike dhe interpretimit t€ tyre. Né kété ményré€ do t€ synohet krijimi i
raporteve ndér-vepruese profesor—student si dhe ai student-student.

Metodat e vlerésimit Metoda e vlerésimit — mbéshtetet ne tri aktivitete — ne baze t€ t€ cilave do

dhe Kkriteret e te ndértohet nota pérfundimtare:

kalueshmérisé » Aktivitet dhe Angazhim n€ mésim...................... max 20 piké (%),
» Hartimi / prezantimi i projektit/punim seminari..max 20 piké (%),
» Provimifinal............cocoooviiiiiiiiiieceeeee, max 60 piké (%),

Kriteret e kalueshmérisé - ndérlidhur me aktivitetet e parapara me
metodén e vlerésimit:

1. Aktiviteti dhe Angazhimi né mésim — vlerésohet me 20 piké (%)
nga 100 pikét (%)e mundshme:
Vijushmériané mésim (10 piké (%)) - nénkupton qé studenti te
jeté aktive dhe i pérfshir€ né diskutime interaktive profesor-
student€, studenté-studenté, duke hapur tema te reja q€ jané té
ndérlidhura me 1€ndén, duke dhéné ide, opinione, mendime kritike
me qéllim te nxitjes se debatit gjaté ligjératave.

o Aktiviteti (10 piké (%)) - nénkupton g€ studenti ti kryej dhe
prezantoj detyrat q€ caktohen né€ fund té secilés ligjératé dhe pastaj
diskutohen né fillim té ligjératés vijuese.

Qéllimi: Nxitja e mendimit kritik dhe zgjidhja kreative e situatave
reale ndérlidhur me problemet e parashtruara - te ndérlidhura me
mésim-nxénien ne modulin e lendes.

2. Hartimi dhe prezantimi i njé projekti/punimi seminari -
vlerésohet me 20 piké nga 100 pikét (%) e mundshme,
Brenda semestrit studenti (mund té jet€ njé grup i studenteve — jo me
shume se 3 studenté) duhet t€ pérgatit njé projekt/punim seminari
(Word dhe né¢ PowerPoint), i njéjti punim duhet t€ prezantohet gjaté
oréve t& caktuara pér prezantim. Prezantimi do t€ zgjas€é mé s€ shumti
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15 minuta.

Tema e punimit mund té€ propozohet nga profesori dhe nga studenti —
tema e propozuar nga studenti duhet te miratohet nga profesori, dhe e
nj&jta duhet t€ jeté ne korrelacion te plot me 1€ndén.

Punimi prezantohet para grupit dhe vlerésohet né bazé t€ cilésis€ sé
pé€rmbajtjes, analizés, kreativitetit dhe aft€sisé pér ta prezantuar qart€.

Kriteret e vlerésimit te projektit/punimit seminari
Komponenti Pikét (%)
Struktura dhe Q&llimi i punimit 5
Pérmbajtja/shtjellimi i punimit 5
Pérfundimet e nxjerra dhe prezantimi i punimit 10
Gjithsej: 20

Qéllimi: zhvillimi 1 aftésive kérkimore, analitike dhe shkencore,
pérmes trajtimit t& nj€ teme té caktuar n€ ményré t€ pavarur dhe
akademike - te ndérlidhura me mésim-nxénien ne modulin e lendes.

3. Testii provimit final, vlerésohet me 60 piké (%) nga 100 pikét (%)
e mundshme,
Studenti do t’i nénshtrohet testit t€ provimit final, pas pérfundimit t&
ligjératave t€ 1€ndés dhe né afatet e provimeve t€ pércaktuar nga senati
1 Universitetit.
Testi i provimit (formulari me pyetje) duhet te plotésohet n€ ményré
individuale nga studenti dhe i njéjti vler€sohet sipas kritereve dhe
pérmban:
¢ pyetje objektive me zgjedhje t€ shuméfishta alternative, t&€
njéjtat do té shfrytézohen pér té€ vler€suar aftésité e studentit
pér té€ ri- kujtuar dhe njohur konceptet dhe materialin e
JENAES......eeeeieeeeee e 35 piké (%),
¢ pyetje subjektive té llojit tema pér shpjegim/pérgjigje me
shkrim/detyra - pér té cilat vet studenti duhet t€ jete n€ gjendje
té jep pérgjigje ndérlidhur me materialin e 1&€ndé€s sé ligjéruar,
té njéjtat pergjigje do té€ shfrytézohen pér té vlerésuar té
kuptuarit dhe aftésit€ e studentit pér t€ zbatuar njohurité e
fituara né analiz€, sintez&/vler€sim t€ problemit....25 piké (%)
Qéllimi i testit: t€ vler€sojé pérvetésimin e rezultateve te mésim-—
nxénies dhe aft€sin€ pér t’i zbatuar ato né situata praktike.

Studenti e kalon provimin nése grumbullon 50 piké (%) nga té gjitha
aktivitetet e parapara me metodén e vlerésimit,

Notat né UShAF:

Nota ECTS/Nota | Pérqindja (%) Pérkufizimi
10 A 90 - 100 Shkélqyeshém
9 B 80 - 89 Shkélqyeshém
8 C 70-79 Shumé miré
7 D 60 - 69 Miré
6 E 50-59 Mjaftueshém
5 FX/F 0-49 Pamjaftueshém
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Mjetet e konkretizimit
-TI

Pérdorimi Tabela inteligjente, Interneti, wireless, kompjuteri, projektori,
PowerPoint, Pérdorimi i platformave dhe mjeteve “on-line” pér té
mbéshtetur komunikimin dhe bashképunimin né ekip, et;.

Raporti ndérmjet
pjesés teorike dhe
praktike té studimit

60% - Teori,

40% - Ushtrime praktike

Ky raport ka pér géllim té analizojé lidhjen ndérmjet njohurive teorike té
pérfituara gjaté ligj€ratave t€ parapara n€ modulin e léndés dhe realizimit t&
ushtrimeve praktike (vizita praktike, ushtrime me studenté, kuize
studentore né klase, etj).

Nga gjithsej 125 oré t€ parapara pér 1€ndén, ndarja éshté béré sipas raportit
60% me fokus né teori dhe 40% ushtrime/praktike .

e 75 oré jané té€ dedikuara pér ligjérata teorike, pérfshir€
pérvetésimin e koncepteve bazé, metodologjive dhe standardeve té
parapara ne modulin e 1€nd&s.

e 50 oré jané té fokusuara n€ ushtrime/detyra praktike, analiza
rastesh konkrete, puné né grup dhe zhvillim projektesh simulimi.

Ndarja e 6 ECTS sipas raportit 60%-40%
= 3 ECTS - i dedikohen pjesés teorike,
= 2 ECTS - i dedikohen pjesé€s ushtrime/detyra praktike prezantim,

Literatura
Literatura bazé 1. Suzana Panariti, “Menaxhimi i projektit” Tirane 2017, Adel Co Tiran
2. Slack, N. Chambers, S, Johnston, R (2014). Menaxhim Operacionesh.
Ed. Pearson, Autoriteti, Q.F.C. (2010) Operacionet efektive dhe
menaxhimi i performancés. Londér: Bloomsbury USA Akademik.
Literatura shtesé 1. ShyqeriLlaci, - “Menaxhmenti” Tirane 2008.

2. Charles W.L Hill and Gareth R. Jones, Strategic Management: An
Integrated Approach, 8th edition Without the cases, Houghton Mifflin,
2008.

3. Dr. Sc.IbrahimKuka,” Menaxhmenti dhe vendosja afariste”
2006,Prishtiné

Informacion shtesé —
Punimi Shkencor nga
profesori i léndés:

*Punimi shkencor: “Leadership Styles In Kosovo Businesses”
Autor: Aziz Rexhepi; Hysen Sogojeva; Besarta Rexhepi; Bislim Lekiqi

Technium: Romanian journal of applied sciences and technology (issn:
2668-778X
Vol.2 issue4, page 68-79

https://www.ebscohost.com/titlelists/e5Sh-coverage.htm

Plani i dizajnuar i
mésimit:

Java

Ligjérata gé do té zhvillohet

Java e paré

Prezentimi i syllabusit & Menaxhimi i operacioneve — hyrje

Prezantim 1 1éndés, konceptet bazé dhe historiku i menaxhimit té
operacioneve  Njohje me konceptet bazé dhe réndésiné e menaxhimit t&
operacioneve.

Rezultati i pritur nr. 1.
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https://www.ebscohost.com/titlelists/e5h-coverage.htm

Java e dyté Menaxhimi i resurseve njerézore

Rekrutimi, seleksionimi, motivimi dhe komunikimi né kuadér t&
operacioneve Analizim 1 menaxhimit t€ burimeve njerézore né
operacione.

Rezultati i pritur nr. 1 dhe 2.

Java e treté Strategjia e operacioneve IA: Strategjia dhe teknologjia né operacione

Lidhja e strategjisé€ s€ operacioneve me até t€ biznesit, rast studimi. Kuptim
1 strategjis€ dhe ndikimit t€ saj né operacione.
Rezultati i pritur nr. 2.

Java e katért Menaxhimi i kapaciteteve

Planifikimi dhe kontrolli i kapaciteteve, menaxhimi i kérkesés. Planifikim
efektiv i kapaciteteve pér pérmbushje t€ kérkesave.
Rezultati i pritur nr. 3.

Java e pesté Zhvillimet teknologjike

Aplikimi i teknologjisé n€ prodhim dhe shérbime, vizité studimore né
kompani. Vleré€sim i ndikimit t& teknologjis€ n€ operacione.
Rezultati i pritur nr. 2 dhe 3.

Java e gjashté Menaxhimi i inventarit IA: Kontrolli dhe optimizimi i inventarit né
organizata

Roli dhe menaxhimi i1 inventarit, avantazhet dhe disavantazhet. Menaxhim
efektiv i inventarit pér optimizimin e proceseve.
Rezultati i pritur nr. 3.

Java e shtaté Praktika operative

Vizita studimore, vizit€ n€ kompani e regjionit t€ Ferizajt pér té paré¢
praktikat operative. Aplikim i teorisé né praktiké dhe njohje me proceset
reale operative.

Rezultati i pritur nr. 3 dhe 4.

Java e teté Planifikimi kohor dhe realizimi Sekuencimi, planifikimi i
aktiviteteve dhe monitorimi i tyre

Hartim dhe kontroll i planit kohor t& operacioneve.
Rezultati i pritur nr. 4.

Java e nénté Menaxhimi dhe dizajnimi i vendeve té punés

Projektimi i sistemit té punés dhe analiza e metodave t€ pun€s  Hartim i
vendeve t€ punés q€ pérmirésojné efikasitetin dhe cilésiné.
Rezultati i pritur nr. 3 dhe 4.

Java e dhjeté Planifikimi dhe kontrolli i projektit

Réndésia e planifikimit, monitorimi dhe kontrolli i operacioneve.
Menaxhim efektiv i projekteve dhe operacioneve.
Rezultati i pritur nr. 3 dhe 4.
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Java e njémbédhjeté Menaxhimi i cilésisé

Koncepti dhe standardet ISO, teknikat pér arritjen e cilésis€. Kuptim i
teknologjive té cilésisé dhe standardeve t€ njohura.
Rezultati i pritur nr. 3 dhe 5.

Java e dymbédhjeté Menaxhimi i zinxhirit furnizues

Koncepti dhe menaxhimi i zinxhirit furnizues, vendimmarrja t€-béj-apo-té-
blej. Menaxhim i zinxhirit furnizues pér pérmirésim té efikasitetit.
Rezultati i pritur nr. 5.

Java e trembédhjeté Natyra dhe géllimi i projektimit

Llojet e proceseve t€ prodhimit dhe shérbimeve, lidhja e projektimit té
produktit. Kuptim i projektimit t€ proceseve dhe ndikimit né€ produkt.

Java e katérmbédhjeté | Stilet e Lidershipit - Bizneset e Kosovés (nga punimi shkencor)
Rezultati i pritur nr. 5.

Java e pesémbédhjeté Aftési prezantuese dhe pérmbledhje kritike e njohurive té fituara

Prezantimi i punimeve dhe diskutimi i temave t€ zhvilluara gjaté kursit.
Rezultati i pritur nr. 1, 2, 3, 4 dhe 5.

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes

Studenti €shté i obliguar t’i vijojé ligjératat mé rregull dhe t€ keté sjellje korrekte nda j kolegéve dhe
stafit t€ Universitetit, mbajtja e qetésis€ dhe angazhimi aktiv né€ ligjérata dhe ushtrime &shté e
obligueshme. Gjaté oréve té€ ligjératave dhe ushtrimeve NDALOHET ushqimi, péshpérimat q€ pengon
punén né klas€ dhe pérdorimi i telefonave mobil. Njékohésisht, telefonat celularé duhet t€ fiken ose té
vihen né€ heshtje dhe t€ mos pérdoren gjaté kohés s€ ligjératave apo ushtrimeve. Mungesa e integritetit
akademik (ku pérfshihet plagjiatura, kopjimi i punés s€ njé personi tjetér, pérdorimi i ndihmave t&
paautorizuara né provime, mashtrimi etj) nuk do té tolerohet. Nése ka dyshime pér vértetésiné e punés
sé paraqitur, mésimdhénési ka t& drejté t'i kérkoj studentit t& verifikoj€ punén e tij/saj. Kjo mund té
béhet pérmes: pérséritjes sé punés, testimit me shkrim ose me gojé, kuiz i papritur apo me ¢do veprim
tjetér g€ konsiderohet i nevojshém nga ligjéruesi.
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